



CÔNG TY CỔ PHẦN
SAMETEL

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 2007/2024/SMT-KTTC
V/v: Giải trình KQKD Quý II năm 2024

TP.HCM, ngày 20 tháng 07 năm 2024

Kính gửi: - Ủy ban Chứng khoán Nhà nước
- Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội

- Tên tổ chức: Công ty Cổ phần SAMETEL
- Trụ sở chính: Đường số 1 – Khu công nghiệp Long Thành - Tỉnh Đồng Nai
- Mã chứng khoán: SMT

Thực hiện theo thông tư 155/2015/TT-BTC ngày 06/10/2015 và căn cứ kết quả hoạt động SXKD; Công ty Cổ phần SAMETEL xin giải trình về kết quả hoạt động SXKD Quý II năm 2024 so với cùng kỳ năm 2023:

MỘT SỐ CHỈ TIÊU KINH DOANH CHỦ YẾU

Chỉ tiêu	Quý II - 2024	Quý II - 2023	So sánh 2024/2023
Doanh thu thuần từ hoạt động bán hàng	29,348,448,680	25,705,361,264	14.17%
Giá vốn hàng bán	25,645,575,249	23,886,367,343	7.36%
Chi phí tài chính	1,032,459,537	1,717,785,909	-39.90%
Chi phí bán hàng	642,573,260	1,780,015,888	-63.90%
Chi phí quản lý doanh nghiệp	1,119,663,109	1,177,770,558	-4.93%
Lợi nhuận khác	547,930,884	-431,414,429	-227.01%
Lợi nhuận kế toán trước thuế	1,261,308,691	-3,272,750,944	-138.54%
Thuế TNDN	17,387,853	-	100%
Lợi nhuận kế toán sau thuế	1,243,920,838	-3,272,750,944	-138.01%

- Doanh thu bán hàng so với Quý II/2023 tăng 14.17% do Công ty cơ cấu lại ngành nghề sản xuất, chỉ tập trung mảng điện và cắt bớt mảng viễn thông.
 - Giá vốn hàng bán so với Quý II/2023 tăng 7.36% tương ứng với Doanh thu.
 - Chi phí tài chính so với Quý II/2023 giảm 39.9% do Công ty giảm dư nợ vay.
 - Chi phí bán hàng so với Quý II/2023 giảm 63.9% do công ty đang thực hiện tái cấu trúc.
 - Chi phí quản lý doanh nghiệp so với Quý II/2023 giảm 4.93% do Công ty đang thực hiện tái cấu trúc Công ty.
 - Trong năm Công ty thực hiện tái cấu trúc toàn bộ hệ thống Công ty đã thanh lý toàn bộ các máy móc thiết bị của một số mảng kinh doanh không hiệu quả,
 - Lợi nhuận sau thuế tăng lên do tái cấu trúc và tối ưu hóa chi phí so với cùng kỳ
- Chúng tôi xin cam kết các thông tin công bố trên đây là đúng sự thật và hoàn toàn chịu trách nhiệm trước pháp luật về nội dung các thông tin đã công bố.

NƠI NHẬN:

- Như trên;
- Lưu KTTC.



TỔNG GIÁM ĐỐC

VŨ THỊ PHƯƠNG

